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Сайфиддин Мирзозода, 

мудири шуъбаи забони 

Институти забон ва адабиёти 

ба номи Рӯдакии АМИТ 

 

Омўзиши забони яѓнобї ва ањамияти он 

 аз нигоњи бархе аз муњаќќиќони забонњои эронї 

 

                                                  Хишифт синчовак, ворзаи руѓмаста, 

                                              Далдаят талќон, умочшинт фаста. 

                                            Чанголї амуллон, Нава сол awo! 

                                                 Чуботиат кумочї Яѓнобшинт васта. 

                                                                                               (Мирзоев, 2012, 117) 

 

                                     Ширу кулча, дар табоќ маска, 

                                                      Далдаву талќон, оши бурида молидаанд. 

                                     Чанголї молид, соли Нав гуфт! 

                         Чаппотиву кумочро дар Яѓноб молидаанд. 

 

 

Барои таърихи забони тољикї, умуман забонњои эронї омўзиш ва 

тањќиќи забонњои помирї ва яѓнобї нињоят муњиму судманд мебошанд. 

Забонњои шарќии эронї, ки бозмондаи забонњои форсии миёна мањсуб 

меёбанд, аз ин хотир, дар шаклгирии забони тољикї наќши муњим 

доранд ва ба он аз нигоњи таърихї пояњои мустањкаму устувор 

гузоштаанд. Бинобар њамин, омўзиш ва пажўњиши давраи нави таърихи 

забони тољикї яке аз масъалањои муњиму боарзиши забоншиносї, дар 

маљмўъ забоншиносии гурўњи забонњои эронї ба шумор меравад. 

Бо вуљуди он ки дар ин риштаи забоншиносї пажўњишњои зиёде ба 

анљом расида бошад њам, вале баъзе пањлуњои он холї буда, ба омўзиш 

эњтиёљ доранд.  

Аз нуќтаи назари андешањои методологї омўзиши давраи навро аз 

ибтидои ташаккули забони тољикї ва забонњои бостону миёна оѓоз 

намудан мувофиќи матлаб мебошад. Ба туфайли њамин на танњо 

хусусиятњои хос ва услуби забонњои давраи бостону миёна, инчунин 

забонњои шарќии эронї, дар мисоли забонњои помирї ва яѓнобї, балки 

дар баробари ин вазъияти ин забонњо дар шароити њозира, муносибати 

онњо ба давраи гузашта ва минбаъда низ муайян ва муќаррар мегардад. 
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Аз ин љињат, рољеъ ба омўхтану тањќиќи сохти грамматикї, бавижа 

луѓоти забонњои помирї ва яѓнобї дар назди мутахассисони соња, аз 

љумла соњибони забон вазифањои муњими илмї истодааст. Ба њамин 

минвол, пас аз њамаљониба омўхтан ва баррасии вижагињои ин забонњо 

ва забонњои давраи бостону миёна, имконият ба вуљуд меояд, ки ба 

андешањои рољеъ ба масъалањои алоњидаву људогонаи бахшњои забони 

тољикї гуфташуда аз нуќтаи назари донишмандони таърихи забон бањои 

даќиќ дод. 

Мусаллам аст, ки забонњои шарќии эронї, чї забонњои шарќии 

форсии миёна ва чї забонњои шарќии нав, ба вижа забонњои бехату 

алифбои помирї ва яѓнобиро бори нахуст эроншиносони хориљї, аз 

љумлаи муњаќќиќини Аврупо ва рус омўхта ба риштаи тањќиќ 

кашидаанд. Аз ин рў, ба ањамияти омўзиши ин забонњо бањои бисёр 

муносибу сазовор додаанд, ки метавон бархе аз он андешањои 

донишмандони хориљиро ёдовар шуд. 

Дар омўзиш ва пажўњиши забони яѓнобї наќши донишмандони 

Аврупо, аз ќабили Г.Юнкер, Г.Готе, В.К.Мюллер ва рус К.Г.Залеман, 

С.И.Климчитский, М.С. Андреев, Е.М.Пещерева, В.С.Соколова, 

М.Н.Боголюбов, А.Л. Хромов хеле муњим аст. 

Лозим ба зикр аст, ки вазъи мирўзаи забони яѓнобї ва гурўњи 

забонњои помирї зери хатар буда, дар натиљаи тањаввулоти давраи нав 

дар њолати ногузир ќарор доранд. Бо вуљуди ин, моро лозим ва зарур 

аст, ки ин забонњои куњанбунёдро то ќадри имкон мисли силсилакўњњои 

Зарафшону Њисор ва Бадахшон дар паноњи худ нигоњ дорем ва ба 

наслњои ояндаву минбаъда ба мерос гузорем, чунки ин забонњо сарвати 

нодир ва таърихии миллати тољик мебошанд. Бесабаб донишмандони 

соња ба ин забонњо бањои хеле баланд надодаанд.Чунончи, муњаќќиќи 

олмонї Хоннис Шилд арзиши гаронбањои ин забонњоро пай бурдааст. Ў 

солњои 20-уми асри ХХ, яъне дар ављи омўзишу пажўњиши забонњои 

кўњистон аќидаи худро ба таври зайл баён намудааст, ки мо сари 

гуфтањои ин олими нуктасанљ бояд андеша кунем: «Забонњои кўњистонї 

барои забоншиносї бисёр ањамият доранд. Бинобар ин агар бигўям, ки 

ин забонњо аз тамоми забонњои њиндуаврупої пурањамияттар ва 

омўхтани онњо барои фанни забоншиносї яке аз масъалањои муњим аст, 

муболиѓа накардаам. Яке аз ин забонњо забони яѓнобї мебошад» (1928, 

13-14). 

Чунин бањои баланд ва боарзишро танњо донишмандони хориљї дода 

метавонанд, ба хотири он ки ин забонњо барои онњо ќимати махсус 
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доранд. Мо соњибони забон бошем ба муњимму судманд будани 

забонњои худ бетаваљљуњем. 

Муњаќќиќи олмонї Хоннис Шилд андешаи хешро дар бораи аз 

забонњои њиндуаврупої пурањамияттар будани забонњои кўњистон, 

махсусан забони яѓнобї, њануз дар соли 1928 баён карда буд, ки дар 

маљаллаи «Роњбари дониш» бо алифбои арабиасос нашр гардида ва то 

ба њол ањамияти худро гум накардааст. Хонаводаи забонњои 

њиндуаврупої яке аз хонаводањои калонтарини забонњои дунё буда, ба 

он забонњои њиндї, аврупої, славянї ва эронї алоќаманданд, вале 

Хоннис Шилд омўхтани забонњои кўњистон, аз љумла забони яѓнобиро аз 

њамаи онњо болотар ва пурањамияттар њисобидааст, ки ин бесабаб нест. 

Сабаби асосї асил будани забонњои кўњистонист, ки бидуни камшумор 

буданашон асолати бунёдии худро то љое нигоњ доштаанд. Аз ин 

суханњои донишманд маќоли халќии «Ќадри зар заргар бидонад»-ро ба 

ёд меорад, ки дар њаќиќат дуруст аст ва ба ќадри ин забонњо танњо 

забоншиноси асилу нуктасанљ расида метавонад. 

Дар њаќиќат ин забонњо куњанбунёд буда, барои таърихи омўзиши 

забонњои ќадимаи эронї, инчунин забонњои њиндиву аврупої низ 

муфиду судманд мебошанд. Пеш аз идомаи сухан аз як дубайтии яѓнобї 

ёдовар мешавем, ки ба андешаи мо барои хонанда ва муњаќќиќони соња 

беманфиат нест: 

                         Њарбак шавишт, ї ѓом таскиса ѓор, 

                                         Яѓнобиса тиримишт, нашавишт мохпи мадор! 

                                  Яѓноб шавим, ѓамтун кишим, хой хойим, 

                                         Рунат санчакти сеним ханти лапивик пойим.  

                                                                                        (Мирзоев, 2012, 116)  

 

                            Ба зудї меравї, як бор ин сў нигоњ кун, 

                                            Ба Яѓноб меравем, намеравї бо мо бародар? 

                                Яѓноб равем, гандум корем, хирман кўбем, 

           Барраву бузѓолањоро бубарем лаби љўйњо поем. 

 

Суханњои Хоннис Шилд аз он шањодат медињанд, ки дар омўзиш ва 

баррасии забони адабии тољикї, луѓот ва сохти грамматикии он осори 

барљоймондаи забонњои бостон ва миёна, забони осори шоирону 

нависандагони адабиёти классикї, махсусан забонњои зиндаи кўњистон, 

дар мисоли забонњои помирї ва яѓнобї ањамияти вижаи таърихї доранд. 

Дар масъалаи ањамияти омўхтани забони яѓнобї бархе аз 

донишмандони рус, аз ќабили А.Кристенсен, М.Н.Боголюбов, 
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А.Л.Хромов ва дигарон нуќтаи назари худро баён намудаанд, ки хеле 

љолиби таваљљуњанд. 

А.Кристесен дар бораи наќш ва бузургии забони суѓдї, бавижа яке аз 

гўйишњои боќимондаи он-забони яѓнобї, ки бо номи забони суѓдии нав 

низ маъруфият дорад, пас аз ошної ва омўзиши ин забон ба чунин 

натиља расида ва баъдан андешаи хешро ба таври зайл баён доштааст. 

Иќтибосро ба забони асл меорем, ба хотири он ки дар тарљума шањди 

худро дода наметавонад: «Изучение согдийского языка сильно 

облегчалось, когда Восточном (Китайском) Туркистане были найдены 

части Нового Завета, переведённые на согдийский язык. Кроме того, 

потом были опубликованы будийские тексты, изложенные на ещё более 

архаичном согдийском языке. Тогда начали проникать в понимание 

великой роли, которую играл согдийский язык, последним остатком 

которого является говор, на котором говорят в долине Ягноб» (Андреев, 

1945, 58). 

Дар њаќиќат омўзиши ин забонњо бароямон дарњои нав ба навро боз 

мекунанд. Муњиммияти дигар дар он аст, ки бештари забонњои асилу 

куњанбунёди шарќии эронї дар кишвари мо боќї мондаанд ва ин боиси 

ифтихори миллати тољик аст. Бинобар њамин, Тољикистон як 

озмоишгоњи забонњои зиндаи эронист. Забон, фарњанг ва суннатњои 

мардуми Бадахшон ва Яѓноб, ки идомаи забонњои гузашта ё ќадимаи 

шарќии эронї-суѓдиву бохтарї мебошанд, омўзиши онњо барои 

ташаккули забони тољикї низ мусоидат мекунад. 

Њамин тавр, дар охир метавонам андешаи худро бо чанд мисраи 

шеърї, ки бо ќалами шоири мањаллии яѓнобї Ҷўрабой Ҷумаев тааллуќ 

дорад ва барои забон бахшида шудааст, љамъбакст намоям: 

                          

      …Воwc, зивокмох ӣ куним! 

 Воwc, ментмох қатӣ куним! 

Шавим чироғт олхашоним, 

Тик хутаннот лаксоним. 

Яғнобит, ҳамашинт ҷам вис! 

Ӣ гап деҳс, ӣ қам вис! 

Майлаш зивокмох кам вот, 

Арвоҳти дилмох ҷам вот. 

                     (Мирзоев, 2012, 119) 

 

... Биёед, забонамон як кунем! 
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Биёед деҳаҳоямон якҷо кунем! 

Равем чороғҳо фурӯзон кунем,  

Боз осиёбҳо гардон кунем. 

Яғнобиҳо ҳама сарҷамъ шавед! 

Як гап занед, як қавм шавед! 

Майлаш забонамон кам (=хурд) бошад, 

Дили арвоҳояшон ҷамъ бошад. 
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